

**PT. SUNDARLAL SHARMA (OPEN) UNIVERSITY  
BILASPUR, CHHATTISGARH**

**PROGRAMME OUTCOMES**

## PROGRAMME OUTCOMES

Name of the Programme	Course code & Name of the Programme	Learning Outcome
Bachelor of Arts/Commerce/ Science	BA-BSC-B COM/ BA-FOUN-HIN-01	विद्यार्थियों में सामान्य हिन्दी – भाषा का ज्ञान विकसित करना।
	BA-BSC-B COM/ BA-FOUN-HIN-02	हिन्दी भाषा के सामान्य ज्ञान के साथ नैतिक और सामाजिक मूल्य और दायित्वों को बताना।
	BA-BSC-B COM/ BA-FOUN-HIN-03	हिन्दी भाषा के सामान्य ज्ञान के साथ पर्यावरण, समाज, प्राद्योगिकी, इत्यादि समसामायिक तथ्यों, घटनाओं तथा उनके प्रभाव और समाधान के उपायों पर विद्यार्थियों में सामान्य चेतना विकसित करना।
Bachelor of Arts Hindi Literature	BA-HIN-01/ हिन्दी कथा साहित्य	हिन्दी साहित्य के प्राचीन कालीन रचनाकारों (कबीर, जायसी, सूरदास, तुलसी, घनानंद) के व्यक्तित्व के बारे में विद्यार्थियों में समझ विकसित करना।
	BA-HIN-02/ प्राचीन हिन्दी काव्य	हिन्दी कथा-साहित्य के रचनाकारों (प्रेमचंद, यशपाल, प्रसाद, मोहन, राकेश, भीष्म, साहनी, राजेन्द्र यादव, रांगेय राघव) के व्यक्तित्व एवं कृतित्व के बारे में बताना।
	BA-HIN-03/ अर्वाचीन हिन्दी काव्य	अर्वाचीन हिन्दी काव्य के रचनाकारों (मैथिलीशरण गुप्त, निराला, पंत, माखन लाल चतुर्वेदी, अज्ञेय) के व्यक्तित्व एवं कृतित्व के बारे में बताना।
	BA-HIN-04/ हिन्दी भाषा – साहित्य का इतिहास तथा काव्यांग विवेचन	हिन्दी भाषा के स्वरूप को बताते हुए हिन्दी साहित्य के इतिहास एवं काव्यांगों के विवेचन को बताना।
	BA-HIN-05/ हिन्दी निबंध तथा अन्य गद्य (छत्तीसगढ़ी)	स्थानीय भाषा छत्तीसगढ़ी भाषा एवं साहित्य के बारे में बताना।
	BA-HIN-06/ विधाएँ जनपदीय भाषा साहित्य	हिन्दी निबंध तथा अन्य गद्य विधाओं के बारे में विद्यार्थियों में समझ विकसित करना।
Bachelor of Arts English Literature	BA-ENG-01/Literature in English (1550 - 1750)	Learn to Critically analyze different aspects of English Literature (1500 AD to 1900 AD)

	BA-ENG-02/Literature in English (1750 )-	Learn to discuss and critically analyze different aspects, literature in Literature in English (1750 AD to 1900)
	BA-ENG-03/Modern English Literature I (Reading Poetry)	To learn the Various Elements of poetry, such as diction, tone, form, imagery, figures of speech symbolism, them etc.
	BA-ENG-04/Modern English Literature II (Reading of Fiction & Drama)	To study the formation of new words, to Expose literary elements in modular English Liter atlas (Reading) of Fiction and Drawer.
	BA-ENG-05/20th Century Literature I	To know and understand The Literature of Modular period in 20th Century Literature.
	BA-ENG-06/Indian Writing in English II	Understand to Know culture tradition and ethics in society thought Indian Literature.
Bachelor of Arts Sanskrit Literature	BA-SAN-01/Gadya, Katha Evam Sahityehas (Paper I)	संस्कृत साहित्य के इतिहास तथा गद्य एवं पद्य तथा नाटक एवं प्रमुख कवियों के बारे में ज्ञान कराना।
	BA-SAN-02/Natak, Vyakaran Aur Anuwad	छात्रों में विभिन्न शब्द रूप, धातु रूप तथा प्रत्याहार एवं सन्धि तथा विभक्तियों के बारे में जानकारी प्रदान करना।
	BA-SAN-03/Natak, Chhand Tatha Vyakaran (Paper I)	छात्रों में नाटक विभिन्न छन्दो तथा कृदन्त, तद्धित एवं स्त्री प्रत्ययों के बारे में जानकारी देना।
	BA-SAN-04/Padya Tatha Sahitetihas (Paper II)	विद्यार्थियों को नाटक नीतिशतक तथा संस्कृत के प्रमुख महाकाव्यों एवं खण्डकाव्यों के बारे में ज्ञान कराना।
	BA-SAN-05/Kavya, Alankar Tatha Nibandh	छात्रों को नाटक मुल रामायण तथा विभिन्न अलंकारों के बारे में ज्ञान कराना।
	BA-SAN-06/Natak Vyakaran Tatha Rachna	विद्यार्थी नाटक एवं व्याकरण के अंतर्गत कर्तृवाच्य, कर्मवाच्य एवं भाववाच्य को जान पायेंगे साथ ही समास तथा वाक्य निर्माण के बारे में भी ज्ञान प्राप्त करेंगे।
Bachelor of Arts History	BA-HIS-01/Bharat ka Itihas (From 1206)	Learning of Indian History (Beginning to 1206 AD )
	BA-HIS-02/ Viswhwa ka Itihas (From 1453 -1761) II	Learning of world History (1453 - 1789)

	BA-HIS-03/Bharat ka Itihas (From 1206 - 1767) I	Learning of Indian History (1206 - 1761)
	BA-HIS-04/Vishwa ka Itihas (From 1789 - 1871)II	Learning of world History (1789 - 1871)
	BA-HIS-05/Bharat ka Itihas (From 1761 - 1950) I	Learning of Indian History (1761 - 1950)
	BA-HIS-06/Vishwa ka Itihas (From 1871 - 1945) II	Learning of world History ( 1871 - 1945)
Bachelor of Arts In Sociology	BA-SOC-01/Samajshastra ka Parichay I	To Provide the Learning of basic Comes of Sociology To Provide the Knowledge of Indian Sociology To Provide the Learning of comes in the Sociology To Provide the Learning of Tribal Sociology  To Provide the Learning of different Sociological Thoughts To Provide the Learning of Fundamental Social Reasach
	BA-SOC-02/Bhartiya Samaj II	
	BA-SOC-03/Samaj Aur Apradh I	
	BA-SOC-04/Janjatiya Samajshastra II	
	BA-SOC-05/Samajshastriya Vicharon Ke Aadhar I	
	BA-SOC-06/Samajik Anusandhan Padhdati II	
Bachelor of Arts In Economics	BA-ECO-01/vyashti Aurthshastra I	To familiarize the students with the basic concept of microeconomics. To familiarise students with the production and cost structure under different stages of production To understand the pricing and output decisions under various market structure.

<p>BA-ECO-02/Bhartiya Authevyastha II</p>	<p>Students will be exposed to economic reforms in India and problems of Indian economy  Students will learn the use of econometrics with greater precision and establishing such relationships.  Student will be able to understand govt policies and programs</p>
<p>BA-ECO-03/Saarvajanik Vitta EvamAntrashtriy</p>	<p>Students will be able to understand the concepts of public expenditures and public revenues.  Students will be able to describe the historical change of public expenditures.  Students will be able to examine the ways that economics influence the interdependent nature of the world  Students also gain a vast and deep understanding for the importance of economics in global conflicts and stabilization.</p>
<p>BA-ECO-04/Samashti Arthashastra Evam Mudra Baining</p>	<p>Students will be able to use economic thinking to explain choice in a world of scarcity  Students will be able to measure how changes in price and income affect the behavior of buyers and sellers and will be able to evaluate the consequences of government policies in markets  Understand several key models and concepts of monetary economics and banking theory &amp; simple articles concerned with monetary economics and banking theory</p>

	BA-ECO-05/Vikas Evam Paryavaran	<p>Students will be able to explain development economic growth theories, international trade development theories, and related economic development theories.</p> <p>Students will be able to learn hardcore economic prescriptions to development, concerns hitherto relegated to background like education, health, sanitation and infrastructural development, have found a place of pride in explaining the preference of various economies.</p> <p>To gradually develop the capability of a student so that he/she masters the significance and scope of environmental economics and also understand the environmental resource problems, environmental and social services and the problem of valuation of these services, Environment-Economy Linkages.</p>
	BA-ECO-06/Parimanatmak Vidhiyan II	<p>Students will be able to analyze and interpret empirical data.</p> <p>Students will be able to have an introductory idea about statistical methods and tools that are essential for the empirical and analytical study of economics at the undergraduate level.</p> <p>Students will be able to have a better understanding about the quantitative aspects regarding research and economic analysis.</p>
Bachelor of Arts In Political Science	BA-POL-01/Rajnaitik Sidhdant I	The Learning of Political Thoris
	BA-POL-02/Bhartiya Shasan Evam Rajniti II	The Learning of Indian Political Administration
	BA-POL-03/Paschatya Rajnaitik Chintan I	The Learning of Political Thoughts
	BA-POL-04/Tulnatmak Shasan Evam Rajniti II	The Learning of Comparafine study of Political and Administration
	BA-POL-05/Antarrashtriya Rajniti I	The Learning of International Prrespectius of Political

	BA-POL-06/Lok Prashasan	The Learning of Public Administration
Bachelor of Arts In Psychology	BA-PSY-01/Samanya Manovigyan Prakriyen I	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत मनोविज्ञान की प्राकृत व्यवहार के दैनिक आधार, सामान्य मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं जैसे संवर्ग, संवेदना,
	BA-PSY-02/Samajik Manovigyan II	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत समाज मनोविज्ञान के विषय क्षेत्रों, समाज मनोविज्ञान की विधियाँ, सामाजिक प्रत्यक्षीकरण, प्रति सामाजिक व्यवहार पूर्वाग्रह, रुचियुक्तियाँ, सामाजिक अभिवृत्ति, अर्तव्यैक्तिक आकर्षण, सामाजिक मनोवैज्ञानिक समूह, समूह समग्रता नेतृत्व सामाजिक मानक, जनसंख्या विस्फोट आवश्यकता व्यवहार से संबंधित सामाजिक तट योग संकलन है।
	BA-PSY-03/Mapan evam Mulyankan I	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत मनोवैज्ञानिक मापन एवं मुल्यांकन, परीक्षण रचना, विश्वसनीयता, वैधता मानक, मनोवैज्ञानिक क्षमताओं जैसे बुद्धि मापन एवं परीक्षण व अभिक्षमता उपलब्धि परीक्षण, रुचि-परीक्षण, व्यवहारिक मनोविज्ञान के विषय क्षेत्र से संबंधित जानकारीयों का संकलन है।
	BA-PSY-04/Asamanya Manovigyan II	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत मनोविज्ञान की प्रकृति व्यवहार के दैनिक आधार सामान्य मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाओं जैसे संवेग, संवेदना, प्रत्यक्षीकरण अवधान चिंतन, अधिगम, स्मृति की संरचनात्मक कार्यों का उल्लेख है इसके साथ व्यवहार के लिए आवश्यक बुद्धि, अभिप्ररणा एवं मानव व्यक्तित्व का की वृद्ध वर्णन है।
	BA-PSY-05/Manav Vikas	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत समाज मनोविज्ञान के विषय क्षेत्रों, समाज मनोविज्ञान की विधियाँ, सामाजिक प्रत्यक्षीकरण, प्रति सामाजिक व्यवहार पूर्वाग्रह, रुचियुक्तियाँ, सामाजिक अभिवृत्ति, अर्तव्यैक्तिक आकर्षण, सामाजिक मनोवैज्ञानिक समूह, समूह समग्रता नेतृत्व सामाजिक मानक, जनसंख्या विस्फोट आवश्यक व्यवहार से संबंधित सामाजिक तट योग संकलन है।
	BA-PSY-06/Manovaigyanik Sankhyiki	इस प्रश्न पत्र के द्वारा हमें मनोवैज्ञानिक सांख्यिकी के बारे में जानकारी मिलती है शाध के दौरान प्राप्त आँकड़ों की गणना एवं प्राप्त परिणाम की विश्लेषण की विभिन्न विधियों का पता चलता है।

Bachelor of Arts in Management	BA-MGT-01/Prabandhan ke sidhdant I	It explains various principles, theories and other relevant information to create understanding to how to manage any business situations effectively.
	BA-MGT-02/Vyavasayik Paryavarn II	It provides knowledge about the surroundings of business organization in terms of how to assess and identify strength, weakness, opportunities and threats.
	BA-MGT-03/Vyavsayik Sanchar I	It helps to effectively communicate with the other individuals of business units. It creates business skills among learners to negotiate and put their thoughts well in manner by following principles of communication.
	BA-MGT-04/Manv Sansadhan Prabandh	It helps to effectively plan as according to the future prospective hire, organize, train and motivate the manpower and evaluate performance of employees so that the ultimate objectives can be achieved.
	BA-MGT-05/Vipdhan Prabandhan I	Marketing management teaches learners to understand the need and wants to the consumers and accordingly provide them in the best possible manner with a cheapest cost and also to maintain a long Relationship
	BA-MGT-06/Vittiya Prabandhan	Financial management teaches to how to manage the financial resources both on the personal level as will as in the business organization.
Bachelor of Arts In Yog Science	BA-YOG SCI-01/Yog Vigyan ka Parichatmak Swaroop I	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत योग विज्ञान की संकल्पना, योग विज्ञान के आधार क्षेत्र, भारतीय समाज में योग विज्ञान के स्वरूप, योग साधन पद्धतियों एवं इसके व्यवहारिक महत्व से संबंधित जानकारियां संकलित है।
	BA-YOG SCI-02/Yog Darshan (Bhartiya Darshan Ke Sandarbh Me) II	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत याग दर्शन जिनका आधार भारतीय दर्शन है की महत्वपूर्ण जानकारी संकलित की गई है। विभिन्न भारतीय दर्शनों एवं उनके प्रवर्तकों एवं उनके विचार का सारगर्भित संकलन इसमें किया गया है।

	BA-YOG SCI-03/Hatyog Vigyan I	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत हठयोग की आधारभूत जानकारी उसके स्वरूप एवं साधना पद्धति की जानकारी संकलित की गई है। इसके साथ ही हठयोग योग साधना की परम्पराओं एवं ऐतिहासिक विकास का उल्लेख इसके अंतर्गत किया गया है।
	BA-YOG SCI-04/Manav Sharir RachnaEvam Sharir Kriya Vigyan II	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत मानव शरीर रचना उसके क्रिया विज्ञान, शरीर में स्थित सभी संस्थानों के कार्य एवं योग की दृष्टि से शारीरिक संरचना से संबंधित आवश्यक जानकारियों का इनमें संकलन है।
	BA-YOG SCI-05/Yog Manovigyan I	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत मन के दार्शनिक स्वरूप, भारतीय में इसकी अवधारणा, पौणिक ग्रंथों में मन के स्वरूप, मानसिक स्वास्थ्य आधुनिक मनोविज्ञान से इसकी सान्यता, व्यक्तित्व मनोचिकित्सा से संबंधित जानकारियों का संकलन है।
	BA-YOG SCI-06/Anupruckt Yog II	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत स्वास्थ्य के क्षेत्र में योग की उपयोगिता, शैक्षणिक क्षेत्र में योग के महत्व, शारीरिक शिक्षा एवं खेल, आधुनिक जीवन शैली एवं तनाव प्रबंधन के महत्व एवं उसकी उपयोगिता से संबंधित जानकारियां एवं पाठ्यचर्या का संकलन किया गया है।
Bachelor of Commerce	BCOM-01/Financial Accounting	Demonstrate an appropriate mastery of knowledge, skill and tools of financial accounting
	BCOM-02/Business Mathematics	To Develop Abstract, Abstract, Logical & critical thinking ability to reflect critically upon their work.
	BCOM-03/Business Communication	To develop effective business communication skills among th students.
	BCOM-04/Business Regulatory Framework	To provide a brief idea about the framework of Indian business laws.
	BCOM-05/Business Economics	to acquaint the students with the principles of business economics as are applicable in business.
	BCOM-06/Business Environment	To sum up, Objectives of business & its surroundings which aggett the business.

BCOM-07/Corporate Accounting	To. Develop awareness about corporate accounting in conformity with the provisions of companies act.
BCOM-08/Cost Accounting	To expose the students of the basic concepts on the tools used in cost accounting.
BCOM-09/Theory of Financial Management	to help Students understand the conceptual framework of financial management
BCOM-10/Business Statistics	To gain Understanding of statistical techniques as are applicable in business.
BCOM-11/Mudra Evam Vittiya Pranalaya	The subject develops ability to understand economic fluctuation due to monetary policy in order to analyse opportunities and threat which help in decision making
BCOM-12/Pramandal (Compny) Vidhi	The subject is designed to assist the students in understanding law affecting the operation of a business enterprise.
BCOM-13/Incom Tax	This subject prepares students for technical training in taxation and offers a strong base in the field of taxation.
BCOM-14/Managerial Accounting	this subject develops the ability to analyses the performance of the company and helps in conducting business efficiently.
BCOM-15/Financial Management	The objective of this subject is to facilitate understanding of the conceptual framework of finance and its applications in decision making under various constraints
BCOM-16/Auditing	The purpose of this subject is to acquaint the students with the broad framework of marketing and promotional decision making in business unit
BCOM-17/Principles of Marketing	The objective of this subject is to discuss the financial market challenges including detailed study of the working of the financial institutions in India
BCOM-18/Financial Market & Services	To Acquaint the students with the working of financial markets in India.

Bachelor of Science	BSC - CH-01/Bhoutik Rasayan Bhag - I (Paper I)	छात्र भौतिक अवधारणाओं के आधार पर रासायनिक प्रणालियोंमें घटित होने वाली घटनाओं की व्याख्या कर सकेंगे।
	BSC - CH-02/Akarbanik Rasayan Bhag -I (Paper II)	छात्र तत्वों और योगिकों की मीमासा करना सीख सकेंगे।
	BSC - CH-03/Karbanik Rasayan Bhag -I (Paper III)	कार्बनिक रासायन के द्वारा छात्र कार्बन और हाईड्रोजन के अणुओं वाले रासायनिक योगिक के संरचना, गुणधर्म, रासायनिक यौगिकों के संरचना, गुणधर्म, रासायनिक अभिक्रियाओं एवं उनके निर्माण को जान सकेंगे।
	BSC - CH-05/Bhoutik Rasayan Bhag II (Paper - II)	छात्र भौतिक अवधारणाओं के आधार पर रासायनिक प्रणालियोंमें घटित होने वाली घटनाओं की व्याख्या कर सकेंगे।
	BSC - CH-06/Akarbanik Rasayan Bhag - II (Paper - II)	छात्र तत्वों और योगिकों की मीमासा करना सीख सकेंगे।
	BSC - CH-07/Karbanik Rasayan Bhag - II (Paper - III)	कार्बनिक रासायन के द्वारा छात्र कार्बन और हाईड्रोजन के अणुओं वाले रासायनिक योगिक के संरचना, गुणधर्म, रासायनिक यौगिकों के संरचना, गुणधर्म, रासायनिक अभिक्रियाओं एवं उनके निर्माण को जान सकेंगे।
	BSC - CH-09/Bhoutik Rasayan Bhag - III	छात्र भौतिक अवधारणाओं के आधार पर रासायनिक प्रणालियोंमें घटित होने वाली घटनाओं की व्याख्या कर सकेंगे।
	BSC - CH-010/Akarbanik Rasayan Bhag - III	छात्र तत्वों और योगिकों की मीमासा करना सीख सकेंगे।
	BSC - CH-11/Karbanik Rasayan Bhag - III	कार्बनिक रासायन के द्वारा छात्र कार्बन और हाईड्रोजन के अणुओं वाले रासायनिक योगिक के संरचना, गुणधर्म, रासायनिक यौगिकों के संरचना, गुणधर्म, रासायनिक अभिक्रियाओं एवं उनके निर्माण को जान सकेंगे।

Bachelor of Science	BSC - BOT-01/Microbes aur Kriptogaim ki samanya Vividhta (Paper I)	Student Learn about the diversity and life cycle of Microbes and cryptogams .
	BSC - BOT-02/Cell Biology Tatha Ganatics (Paper II)	Student Study about Structure and function of plant cell and their organelles.
	BSC - BOT-04/Bijiya Poudhon Aur Unke Systematics Ki Vividhata (Paper I)	Student Study about origin and evolution of Gymnosperm and angiosperm.
	BSC - BOT-05/Pushpiya Poudhon me sarachana vikas tatha punah Prajanan (Paper II)	They learn detail study of plant morphology. Student study basic concept of plants physiology and Biotechnology.
	BSC - BOT-07/ Vanaspatiy jiv vigan	They learn about ecology and utilization of plants for human welfare.
	BSC - BOT-08P/Paristikiy tatha Poudhon ka upyog	
Bachelor of Science	BSC - ZOL-01/Prani vigan bhag I	Learn the concept of cell biology and invertebrates.
	BSC- ZOL -02/Prani vigan bhag II	Understand the concept of Vertebrates and Embryology.
	BSC - ZOL-04/Anuvanshiki	Learn about the concept of Anatomy and physiology.
	BSC - ZOL-05/Jantu karyiki	Learn about the concept of Vertebrates endocrinology, reproductive biology behaviour, evolution and applied zoology.

	BSC - ZOL-07/Prani vigyan bhag - I	Understand about the concept of Ecology, Environment biology, Toxicology, Microbiology and Medical zoology.
	BSC - ZOL-08/Prani vigyan bhag - II	Learn the concept of Genetics, cell physiology, bio chemistry, biotechnology and biotechnique.
Bachelor of Science	BSC-PHY-01/Yantriki Dolan Aur Padartho ke Gun	Learn the concept of mechanical oscillation and properties.
	BSC-PHY-02/Vidyut Chumbakatwa Evam Vidyut Chumbakiya Sidhant	Understand the concept of Electromagnetism and Electromagnetic theory.
	BSC-PHY-04/Ganso ka Anu Gatikiy Siddhant, Ushmagatiki Evam Sankhykiy, Bhotiki Tatha Laser	Learn about the concept the Molecular dynamics theory of gases, Thermodynamics and statistics, Laser.
	BSC-PHY-05/Tarang, Dhvaniki Evam Prakashiki	Learn about the concept of wave sound and optics.
	BSC-PHY-07/Quantam Yantriki	Understand about the concept of the emergence of quantum mechanics.
	BSC-PHY-08/Tos Avastha Bhotiki, Tos Avastha Yuktiyan Tatha Electronics	Learn the concept of solid state physics, electronic.
Bachelor of Science	BSC MAT-01/Kalan ( Paper I)	Learn the concept of Calculus.
	BSC MAT-02/Beej Ganit Evam Trikonmiti ( Paper II)	Understand the concept of Algebra and Trigonometry.

	BSC MAT-03/Sadish Vishleshan Evam Jyamiti (Papaer III)	Learn about the concept of vector analysis and geometry.
	BSC MAT-04/Uchach Kalan (Paper I)	Learn about the concept of High Calculus.
	BSC MAT-05/Avkalan Samikarn (Paper II)	Understand about the concept of Differential Equation.
	BSC MAT-06/Yantriki (Paper III)	Learn the concept of Mechanics.
	BSC MAT-07/Amoortya Beejganit	Understand the concept of Abstract Algebra.
	BSC MAT-08/Yantriki Bhag II	Learn the concept of Mechanism part II.
	BSC MAT-09/ Saral sankhyiki sidhhant Evam Unke Upyog	Learn in detail about the simple statistical theory and its applications.
Bachelor of Business Administration	BBA-01/Principles	It explains various principles, theories and other relavant information to create understanding to how to manage any business situations effectively.
	BBA-02/Introduction to Accountancy (Paper II)	Introduction to accountancy teaches to students to how to record financial transactions with both numbers and text in the form of financial statements. It provides an essential tool for billing customers, keeping track of assets and liabilities (debts), determining profitability, and tracking the flow of cash.
	BBA-03/Managerial Economics (Paper III)	Managerial economics discusses primarily on solving various business problems and accordingly helping in decision making by incorporating theories and principles of microeconomics and macroeconomics.
	BBA-04/Business Environment (Paper IV)	It provides knowledge about the surroundings of business organization in terms of how to assess and identify strength, weakness, opportunities and threats.

BBA-05/Business statics (Paper V)	Business statistics subject helps to analyze data, draw conclusions, and make predictions of the future. The course will begin with data distributions, followed by probability analysis, sampling, hypothesis testing, inferential statistics, and regression.
BBA-06/Business Communication (Paper VI)	It helps to effectively communicate with the other individuals or business units. It creates business skills among learners to negotiate and put their thoughts well in manner by following principles of communication.
BBA-07/Marketing Management I	Marketing management teaches learners to understand the need and wants of the consumers and accordingly provide them in the best possible manner with a cheapest cost and also to maintain a long relationship.
BBA-08/Human Resource ManagementII	It helps to effectively plan as according to the future prospective, hire, organize, train and motivate the manpower, and evaluate performance of employees so that the ultimate objectives can be achieved.
BBA-09/Production and operationmanagement III	Production and operation management explains about the basics of production activities and also explain the relevance of related fields like purchasing, material handling, inspection, inventory, and store management etc.
BBA-10/Banking and insurance practices IV	Banking and insurance teachers to learners about the basic process of banking system, history about the banking regulation, functions of RBI, and investment management and banking.
BBA-11/Business oriented computer application V	Business oriented computer application explains about the usage of information system in the most effective way so that the information can saved and utilized when needed.

	BBA-12/Entrepreneurship Development VI	Entrepreneurship development teaches to learners about different perspective of entrepreneurship such as entrepreneurship development, how to start a business, market research, financial institutions, and industrial sickness etc.
	BBA-13/Financial Management (Paper I)	Financial management teaches to how to manage the financial resources both on the personal level as well as in the business organization.
	BBA-14/Organization Behavior (PaperII)	Organizational behaviour discusses the various concepts and theories to understand the employee behaviour at the workplace.
	BBA-15/Business Law (Paper III)	Business Law explains different rules and regulations involved in every business transaction between two or more parties. It also explains the rules regarding discharge from the contracts, and also the contractual remedies in case of default from the party or parties.
	BBA-16/International Business (Paper IV)	International Business explains how to enter into international markets and what strategies are needed to sustain and increase market share.
	BBA-17/(PR)	Project report aims to create project-based learning among students. Project-based learning not only provides opportunities for students to collaborate or drive their own learning, but it also teaches them skills such as problem solving, and helps to develop additional skills integral to their future, such as critical thinking and time management.
Library & Information	B.LIB. -01/Pustakalay Evam Samaj (Paper I)	Learn about the Role of Library in Modern Society, concept of Library Legislation and Model Public Library Act and application of Library Rules and Regulations.

	B.LIB. -02/Pustakalay vergikaran(PaperII)	Learn about the application of Library Classification Theory and Identify in depth the Dewey decimal classification and Colon Classification schema.
	B.LIB. -03/Pustaklay Prasuchikaran ke Sidhdant (Paper II)	Learn about the application of Library Cataloguing Theory and Identity in depth the classification and characteristics of Data Elements in different types of Entries.
	B.LIB. -04/Pustakalay Prabandhan (Paper IV)	Learn in details about the Library Management system
	B.LIB. -05/Suchna Satrot (Paper V)	Learn in details about the concept of Information Sources.
	B.LIB. -06/Sandarbh Suchna Sevayen (Paper VI)	Learn in details about the concept of Reference and Information Services.
	B.LIB. -07/Computer Mulbhoot Evam Anuprayog (Paper VII)	Learn in details about the Computer Fundamental and application, Library Automation.
MA PREVIOUS SANSKRIT	MA SAN-01/Ved Nirukt Evam Vedic Sahitya (Paper I)	विद्यार्थी अपने प्राचीन वैदिक साहित्य का अध्ययन कर वर्तमान में उसका उपयोग कर सकेंगे
	MA SAN-02/Pali-Prakrit Evam Bhasha vigyan (paper li)	भात की प्राचीन भाषा और उसके विज्ञान का ज्ञान प्रदान करना।
	MA SAN-03/Vyakaran Evam Nivandh (Paper III)	संस्कृत भाषा क ज्ञान व्याकरण की नींव पर आधारित है तथा साथ ही संस्कृत भाषा में निबंध लेखन का ज्ञान प्रदान करना।
	MA SAN-04/Bhartiya Darshan (Paper IV)	स्नातकोत्तर के विद्यार्थियों के लिए बहुत आवश्यक है कि उन्हें भारतीय दर्शन का ज्ञान हो। अतएव इसका उद्देश्य भारतीय दर्शन का गहरा ज्ञान प्रदान करना है।
MA FINAL SANSKRIT	MA SAN-05/Kavya (Paper I)	विद्यार्थियों का भारतीय संस्कृति तथा कल्पना शक्ति का दर्शन कराने के लिए काव्य का अध्ययन आवश्यक है।
	MA SAN-06/Sahityashastra (Paper II)	प्राचीन भारतीय संस्कृत, धर्म, अध्यात्म से परिचित कराना।

	MA SAN-07/Natak Evam natakshastra (Paper III)	प्राचीन नाट्य कला और नाट्यशास्त्र से परिचित कराना।
	MA SAN-08/ Bhartiya Samaj Evam Paryavarn (Paper IV)	भारतीय समाज एवं पर्यावरण का प्राचीन काल से किस प्रकार संबंध रही हैं। उसका ज्ञान प्रदान करना।
MA PREVIOUS HINDI	MA HIN-01/Aadi Evam Madhyakalin Kavya (Paper I)	विद्यार्थियों में हिन्दी के आदि, मध्य तथा रीतिकालीन रचनाकारों और उनके कृतित्व के बारे में गहन समझ विकसित करना।
	MA HIN-02/Aadhunik Kavya (Paper II)	आधुनिक काव्य के रचनाकारों के व्यक्तित्व एवं कृतित्व के बारे में विद्यार्थियों में गहन समझ विकसित करना।
	MA HIN-03/Hindi Sahitya ka Itihas (Paper III)	हिन्दी साहित्य के उद्भव एवं विकास को रेखांकित करना।
	MA HIN-04/Kavyashastra Evam Samalochna (Paper IV)	काव्य शास्त्र और साहित्यिक समालोचना के बारे में बताना।
MA FINAL HINDI	MA HIN-05/Natak aur Kavyattar Gadya (Paper I)	हिन्दी के नाटक और काव्येतर गद्य के बारे में बताना।
	MA HIN-06/Katha-Sahitya (Paper II)	हिन्दी कथा-साहित्य के बारे में बताते हुए रचनाकारों के व्यक्तित्व एवं कृतित्व को बताना।
	MA HIN-07/Bhashavigyan (Paper III)	भाषा विज्ञान के बारे में विद्यार्थियों में समझ विकसित करना।
	MA HIN-08/Aadhunik Hindi Kavita aur Geet Prampara (Paper IV)	आधुनिक हिन्दी कविता और गीत परंपरा के बारे में गहन समझ विकसित करना।
MA PREVIOUS ENGLISH	MA ENG-01/From Middle Plantagenet ot Caroline Age (1350-1660) (Paper I)	Learn the Philosophy and outlook from middle Plantagenet gasoline Age (1350 A.D. To 1660 A.D.)
	MA ENG-02/From Restoration to Middle georgian Age (1660-1798) Paper II)	Understand the Concept and philosophy from Restoration to Middle Georgian Age (1660 A.D. To 1798 A.D.)
	MA ENG-03/From Later georgian Age (1798-1914) (Paper III)	understand the Concept of later georgians age (1998 A.D. To 1914 A.D.)

	MA ENG-04/The Present Age (1914-2000) (Paper IV)	Learn to Conceptual Clarify of the Present age (1914 A.D. To 2000 A.D.)
MA FINAL ENGLISH	MA ENG-05/A Study of Fiction (Paper I)	Learn the Concept and philosophy of features of a study of Fiction. Show an application of the relevance and Value of the theoretical modules in Literary Theory. Understand to Compare experience Cases With themes and issues brought up in Shakespeare's play of going through Shakespeare. Students will develop skills that are able to Communicate Effectively in writing and learn to present ideas clearer and logically in English language: A Study
	MA ENG-06/Literary Theory (Paper II)	
	MA ENG-07/Going Through Shakespeare (Paper III)	
	MA ENG-08/English Language: A Study (Paper IV)	
MA PREVIOUS SOCIOLOGY	MA SOC-01/Samajshastra ke Mul Tatva (Paper I)	The Learning of Basic Elements
	MA SOC-02/Samajshastriya Anusandhan ka Tark (Paper II)	the Learning of Research in Sociology
	MA SOC-03/Bhartiya Samajik Vyavastha (Paper III)	The Learning of Social System in India
	MA SOC-04/Gramin Samaj Shastra (Paper IV)	The Learning of Society
MA FINAL SOCIOLOGY	MA SOC-05/Samkalin Samajshastriya Sidhdant (Paper I)	The Learning of Social Theories
	MA SOC-06/Samajshastriya Vicharak (Paper II)	The Learning of Social Thinkers
	MA SOC-07/Bharat me Samajshstra ka Vikas (Paper III)	The Learning of Sociological Development
	MA SOC-08/Apradh Shastra (Paper IV)	The Learning of Crime Theories

MA PREVIOUS POLITICAL SCIENCE	MA POL-01/Rajnaitik Siddhant (Paper I)	The Learning of Political Concepts.
	MA POL-02/Bhartiya Rajnaitik Vicha (Paper II)	The Learning of Thoughts of Indian. The Learning of Indian Constitution
	MA POL-03/Bhart me Sanvidhan Evam Rajniti (Paper III)	The Learning of the concept of International Politicals
	MA POL-04/ Antarratriya Sambandh (Paper IV)	The Learning of new Political The Learning of Indian Politicals The Learning of
MA FINAL POLITICAL SCIENCE	MA POL-05/Paper I	The Learning of Fundamentals of Public Policy
	MA POL-06/Paper II	
	MA POL-07/Paper III	
	MA POL-08/Paper IV	
MA/MSC PREVIOUS MATHEMATICS	MA MAT-01/Topology (Paper I)	Learn the concept of Topology.
	MA MAT-02/Real Analysis (Paper II)	Understand the3 concept of Real analysis.
	MA MAT-03/Partial Deferential equations (Paper III)	Learn about the concept of Partial Deferential Equations. Learn about Discrete Mathematics.
	MA MAT-04/Discrete Mathematics (Paper IV)	Understand about the concepts of operational research.
MA/MSC FINAL MATHEMATICS	MA MAT-05/Operational Research (Paper I)	Learn the concepts of complex analysis. Understand the concepts of mathematical statistics.
	MA MAT-06/Complex Analysis (Paper II)	Learn in detail about the programming concepts in C++.
	MA MAT-07/Mathematical Statistics (Paper III)	
	MA MAT-08/Object Oriented Programming with C++ (Paper IV)	

MA PREVIOUS HISTORY	MA HIS-01/VISHAWA KA Itihas (Madhyakaleen Samaj Evam Kranti ka Yug)	छात्र इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत विश्व इतिहास में यूरोप में सामंतवाद, कृषि, नगरीकरण, उद्योग, सवैधानिक विकास, सामाजिक, आर्थिक तथा राजनैतिक दशा के बारे में समझ सकेंगे। साथ ही फ्रांस एवं अमेरिकी क्रांति के बारे में जानकारी प्राप्त करेंगे।
	MA HIS-02/VISHAWA KA Itihas (Rashtrawad, Punjiwad Evam Samajwad)	इस प्रश्न पत्र में छात्र विश्व इतिहास के अंतर्गत राष्ट्रवाद, पूंजीवाद, एवं सामंतवाद के स्वरूप एवं विकास के बारे में समझ पायेंगे। साथ ही इटली, जर्मनी का एकीकरण तथा प्रथम विश्व युद्ध के साथ रूस की क्रांति के बारे में जानकारी प्राप्त कर पायेंगे।
	MA HIS-03/Adhunik Vishawa ka Itihas (Yudhd evam Aoughogik Samaj 1917-1945)	इस प्रश्न पत्र में छात्र आधुनिक विश्व के इतिहास के अंतर्गत युद्ध एवं औद्योगिक समाज के स्वरूप के बारे में जानकारी प्राप्त कर सकेंगे।
	MA HIS-04/Aitihasic Chintan	इस प्रश्न पत्र में छात्र ऐतिहासिक चिन्तन के अंतर्गत इतिहास के स्वरूप, क्षेत्र तथा विभिन्न क्षेत्रों में जैसे . समाजिक, आर्थिक, राजनैतिक, सांस्कृतिक एवं धार्मिक विकास के बारे में जान पायेंगे।
MA FINAL HISTORY	MA HIS-05/Prachin bharat me Rajay Evam Rajniti (Paper I)	इस प्रश्न पत्र में छात्र प्राचीन भारत में राज्य एवं उसकी राजनीति के स्वरूप के बारे में विस्तार से समझ सकेंगे।
	MA HIS-06/Prachin Bharat me Vyapar Evam Shaharikarn	इस प्रश्न पत्र में छात्र प्राचीन भारत में व्यापार के स्वरूप एवं शहरीकरण किस प्रकार हुआ इसके बारे में जानकारी प्राप्त कर सकेंगे।
	MA HIS-07/Madhay Kaleen Bharat me Prasashnik Sansthyon ka Vikas	इस प्रश्न पत्र में छात्र आधुनिक भारत के अंतर्गत भारत के स्वतंत्रता आंदोलन (1920–1947 तक) के विकास के बारे में जान पायेंगे।
	MA HIS-08/Swatantrata Andolan (1920-1947)	इस प्रश्न पत्र में छात्र मध्यकालीन भारत में प्रशासनिक संस्थाओं के विकास एवं उनका स्वरूप आदि के बारे में जानकारी प्राप्त कर पायेंगे।

MA PREVIOUS ECONOMICS	MA ECO-01/Arthshastra Sidhdant Upbhokta Vayahar Sidhdant (Paper I)	<p>Creating new knowledge</p> <p>Developing feelings and emotions</p> <p>Enhancing physical and manual skills</p> <p>Students will learn how to use this knowledge to improve organizational strategy and success, in terms of targeting, product placement, advertising, marketing, influencing and protecting consumers.</p>
	MA ECO-02/Aarthik Sidhdant Rastriya Aay (Paper II)	<p>Students will be able to describe how economic trade-offs and social values impact public/private policy.</p> <p>Students will be able to explain the function of markets and prices as allocative mechanisms.</p> <p>Students will be able to analyze the role of fiscal and monetary policies in regulating economy.</p>
	MA ECO-03/ Sarvajanik Aathshastra (Paper III)	<p>Students will be able to describe differences between positive and normative theories in public economics</p> <p>Students will be able to understand the economic rationale for the existence of the state</p> <p>Students will be able to analyze different economic theories of the bureaucracy</p> <p>Students will be able to analyze the positive and normative properties of collective decision-making mechanisms</p>
	MA ECO-04/Parimanatmak Vidhiyan (Paper IV)	<p>Students will be able to develop mathematical approach in analysis of economic problems.</p> <p>To familiarize the students with basic statistical techniques.</p> <p>Students will be able to have a better understanding about the quantitative aspects regarding research and economic analysis.</p>

MA FINAL ECONOMICS	MA ECO-05/Antrarastriya Aarthshastra (Paper I)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Students will be able to understand Models of Supply And Demand Within The Context Of International Trade Theory Analysis</li> <li>• Students will be able to analyze the relationship between foreign trade theory and economic development.</li> <li>• Students will be able to analyze international monetary systems, and its importance</li> <li>• Students will be able to analyze development of Indian economy Students will be able to comprehend the process of New Economic Reforms</li> <li>• Will have a clear understanding of the problems related to the</li> <li>• primary, secondary and tertiary sectors of Indian Economy</li> </ul>
	MA ECO-06/Bhartiya Aarthvayavastha ka Vikas (Paper II)	
	MA ECO-07/Shram Aarthshastra (Paper III)	

	MA ECO-08/Chatriya Aarthik Vikas Evam Niyojan (Bhag - I & II) (Paper IV)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Students will be able to understand limited resources available in the economy &amp; realize the need to exploit and utilize through development and improvement of production techniques.</li> <li>• To make them aware of the availability of rich natural endowments to achieve sustainable agricultural development. With this knowledge they can challenge the problems of unemployment, inequality, shortage of food productions, poverty, and be useful to compete advanced agricultural economies.</li> <li>• Students will know the causes of regional variations in productivity and production, social and economic inequality, size of land holdings and lack of quality inputs etc. and suggest appropriate measures for the whole economy.</li> </ul>
MA PREVIOUS EDUCATION	MA EDU-01/Shiksha ke Darshnik Evam Samajik Adhar	शिक्षा दर्शन के विभिन्न आयाम एवं सामाजिक पक्षों का अध्ययन करेंगे।
	MA EDU-02/Shiksha ke Manovagranik Adhar	शिक्षा के मनोवैज्ञानिक सिद्धांतों व सीखने-सीखाने के गुणों को समझ पायेंगे।
	MA EDU-03/Shiksha me Anusandhan Paddhati	शिक्षा में शोध प्रक्रिया की विभिन्न पद्धतियों को समझ पायेंगे।
	MA EDU-04/Shaikshik Takniki	शिक्षा में तकनीकी का उपयोग जान सकेंगे।
MA FINAL EDUCATION	MA EDU-05/Shaikshik Prabandhan	शैक्षिक संस्थाओं व शालाओं में नेतृत्व व प्रबंधन के गुण जान सकेंगे।
	MA EDU-06/Nirdeshan Evam Paramarsh	विद्यार्थी निर्देशन व परामर्श की आवश्यकता को समझ सकेंगे।
	MA EDU-07/Pathyakram Vikash	विद्यार्थियों के मानसिक स्तर के अनुरूप पाठ्यक्रम का विकास करना।
	MA EDU-08/Mahila Shiksha	महिलाओं को शिक्षा के माध्यम से सशक्त करना समझ पायेंगे।
	MA EDU-09/Adhyapak Shiksha	अध्यापकीय शिक्षण कौशलों को सीख पायेंगे।
MASTER OF SOCIAL WORK PREVIOUS	MSW-01/History and development of Social Work (Paper I)	Social work and its Prospectors

	MSW-02/Indian Social Structure and Social Problem (Paper II)	Indian Society and Social Problems
	MSW-03/Human growth and Personality Development (Paper III)	Individual Personality and its growth Man and Social Psychology Skills development thought field work
	MSW-04/Human behaviour (Social Psychology) (Paper IV)	Research in Social Work
	MSW-05/CFW	Different methods of Social Work Welfare and its Administration as
MASTER OF SOCIAL WORK FINAL	MSW-06/Social Work Research and Statistics (Paper I)	Knowledge of Human Resource and its management Specific skills development through field work
	MSW-07/Social Case Work, Group Work, Community Organizational and Social Action (Paper II)	
	MSW-08/Social Welfare and Administration and I.T. (Paper III)	
	MSW-09/Human Resource Management (Paper IV)	
	MSW-10/CRW-Dis.	
PGDYS	PGDYS-01/Yog Vigyan ka prichyatmak Swarup (Paper I)	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत योग विान की संकल्पना योग विज्ञान के आधार क्षेत्र, भारतीय समाज में योग विज्ञान के स्वरूप योग साधन पद्धतियों एवं इसके व्यवहारिक महत्व से संबंधित जानकारीयां
	PGDYS-02/Yog Darshan (Bhartiya Darshna ke Sandarbh Me) (Paper II)	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत योग दर्शन जिनका आधार भारतीय दर्शन है कि महत्त्वपूर्ण जानकारी संकलित की गई है। विभिन्न भारतीय दर्शनों एवं उनके प्रर्वतकों एवं उनके विचार का सार गर्भित संकलन इसमें किया गया है।

	PGDYS-03/Hatyog Vigyan (Paper III)	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत हठयोग की आधाभूत जानकारी उसके स्वरूप एवं साधना पद्धति की जानकारी संकलित की गई है। इसके साथ ही हठयोग योग साधना की परम्पराओं एवं ऐतिहासिक विकास का उल्लेख इसके अंतर्गत किया गया है।
	PGDYS-04/Manav Sharir Rachna Evam Sharir Kriya Vigyan (Paper IV)	इस प्रश्न के अंतर्गत मानव शरीर रचना उसके क्रिया विज्ञान शरीर में स्थित सभी संस्थानों के कार्य एवं योग की दृष्टि से शरीरिक संरचना से संबंधित आवश्यक जानकारियों का इनमें संकलन है।
PGDPG&C	PGDPG&C-01/(Paper I)	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत विद्यालय, व्यवसाय एवं दैनिक जीवन में निर्देशन की उपयोगिता एवं निर्देशन प्राणाली का उल्लेख है।
	PGDPG&C-02/(Paper II)	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत परामर्श तकनीकों, विधियों एवं चिकित्सा पद्धतियों का संकलन किया गया है।
	PGDPG&C-03/(Paper III)	इस प्रश्न पत्र के अंतर्गत जीवन के विविध क्षेत्रों में अपनाई जान वाली परामर्श विधियों, परिस्थितियों एवं उपयोगिताओं का संकलन है।
	PGDPG&C-04/(Paper IV)	इस प्रश्न के अंतर्गत निर्देशन एवं परामर्श के मनोवैज्ञानिक आधार जैसे व्यक्तित्व, विकास, अधिगम आदि मानवीय विशेषताओं का संकलन है।

PGDJMC	PGDJMC-01/(Paper I)	पत्रकारिता के इतिहास और विकास को बताना।
	PGDJMC-02/(Paper II)	पत्रकारिता के सिद्धांत, प्रक्रिया को बताना।
	PGDJMC-03/(Paper III)	भारतीय संविधान के परिप्रक्ष्य में पत्रकारिता कानून को बताना।
	PGDJMC-04/(Paper IV)	रिपोर्टिंग के सिद्धांतों को बताना।
	PGDJMC-05/(Paper V)	संपादन, मुद्रण और उत्पादन के बाने में बताना।
	PGDJMC-06/(PROJ)	विज्ञापन और जनसंपर्क के बारे में बताना
	PGDBJNM-01/(Paper I)	संचार के सिद्धांत, प्रक्रिया को बताना।
PGDBJNM	PGDBJNM-02/(Paper II)	न्यू मीडिया के बारे बताना।
	PGDBJNM-03/(Paper III)	लेखन और अन्य मीडिया के बारे में बताना।
	PGDBJNM-04/(Paper IV)	रेडियो पत्रकारिता के बारे में बताना।
	PGDBJNM-05/(Paper V)	टेलिविजन पत्रकारिता के बारे में बताना।
	PGDBJNM-06/(PROJ)	वेब पत्रकारिता के बारे बताना।
	PGDAPR-01/(Paper I)	विज्ञापन और जनसंपर्क का सामान्य परिचय बताना।
PGDAPR	PGDAPR-02/(Paper II)	जनसंपर्क के उद्देश्य और सिद्धांत को बताना।
	PGDAPR-03/(Paper III)	विज्ञापन में ब्रांड प्रबंधन की रणनीति बताना।
	PGDAPR-04/(Paper IV)	जनसंपर्क की रणनीति और प्रबंधन को बताना।
	PGDAPR-05/(Paper V)	कारपोरेट संचार के बारे में बताना।
	PGDAPR-06/(PROJ)	विज्ञापन और जनसंपर्क के टूल्स को बताना।
	PGDCLL-01/Chhattisgarhi Bhasha Evam Vyakaran (Paper I)	छत्तीसगढ़ की भाशा एवं अंतरवर्तनी बोलियों की जानकारी उपलब्ध कराना।
PGDCLL	PGDCLL-02/Chhattisgarhi Lok-Sahity (Paper II)	छत्तीसगढ़ के लोकाचार, खान-पान, पहनावा, व्रत, त्योहार, धार्मिक और परंपरागत मान्यताओं की जानकारी प्रदान करना।
	PGDCLL-03/Chhattisgarhi Sahity (Paper III)	छत्तीसगढ़ी भाशा के प्रमुख रचनाकारों के व्यक्तित्व और कृतित्व को बताना।

	PGDCLL-04/Prayojanmoolak Chhattisgarhi (Kamkaji Chhattisgarhi) (Paper IV)	कामकाजी छत्तीसगढ़ी की व्यावहारिक जानकारी प्रदान करना।
PGDLLLLW	PGDLLLLW-01/Audhoyogik	औद्योगिक सम्बन्ध नियोजक एवं कर्मकारों, कर्मकारों एवं कर्मकारों, नियोजक एवं नियोजको के मध्य संबंधों एवं उनके बीच उत्पन्न विवादों के निपटारे से सम्बन्धित विधिक प्रावधान स्पष्ट करता है।
	PGDLLLLW-02/Karmkaron ki PrabhaviSthiyam Evam Kalyan Sambandhi Vidhayan (Paper II)	कर्मकारों के कल्याण हेतु कारखाना अधिनियम 1948 में दिये गये प्रावधानों एवं प्रभावी ढंग से कार्यों को करवाये जाने हेतु प्रावधानों को स्पष्ट किया गया तथा दुकानों एवं स्थापनों में कार्यरत कर्मकारों की कार्यों की शर्तों एवं कल्याण के सम्बन्ध में प्रावधानों को उपबोधित किया गया है।
	PGDLLLLW-03/Majduti Evam SamajikSurksha Vidhayan (Paper III)	कर्मकारों की मजदूरी, ग्रेच्युटी ई. पी. एफ. एवं सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों को वर्णित किया गया है। समान कार्य के लिये समान वेतन की व्यवस्था को स्पष्ट किया गया है, महिलाओं एवं बच्चों को प्रदान किये जाने वाले सामाजिक सुरक्षा विधायनों को विस्तार से बताया गया है।
	PGDLLLLW-05/Sevivergiy Prabandhan(Paper V)	परियोजना कार्य का क्षेत्र श्रमिक विधियों से सम्बन्धित औद्योगिक संस्थाओं तक सीमित है। परियोजना कार्य औद्योगिक संस्थानों में उत्पन्न समस्याओं पर पूर्ण किया जाता है एवं इसमें मौखिक परीक्षा का आयोजन कराया जाता है।
DIPLOMA IN RAM CHARIT MANAS	DRCM-01/(Paper I)	रामचरितमानस के माध्यम से सामाजिक समरसता एवं विकास को बताना।
	DRCM-02/(Paper II)	रामचरितमानस के माध्यम से विष्वबंधुत्व और सामाजिक प्रगति को बताना।
	DRCM-03/(Paper III)	रामचरितमानस के माध्यम से एकात्मभाव एवं सामाजिक उन्नयन को बताना।
	DRCM-04/(Paper IV)	रामचरितमानस के माध्यम से पर्यावरण संरक्षण एवं सामाजिक उत्थान के बारे में बताना और विद्यार्थियों को इस हेतु प्रेरित करना।
Diploma in Elementary Education	DELED-01/Gyan Shikshakram aur Shikshan Shastr (Paper I)	शिक्षा के लिए प्रभावशाली अधिगम वातावरण निर्माण करने की क्षमता विकसित कर सकेंगे।
	DELED-02/Bal Vikas aur Sikhana (Paper II)	छात्रों की व्यवहारगत समस्याओं के हल हेतु मनोवैज्ञानिक निदानात्मक सुझाव दे सकेंगे।

DELED-03/Samuday Evam Shiksha (Paper III)	शिक्षा के क्षेत्र में संवैधानिक प्रतिबद्धताओं की जानकारी प्राप्त कर अपेक्षित क्रियान्वयन में योगदान देंगे।
DELED-04/Kala Shikshan (Paper IV)	कला के माध्यम से शिक्षण प्रक्रिया की कुशलता सीख पायेंगे।
DELED-05/Ganit aur Ganit Shikshan (Paper V)	गणित की रोचक विधियों का प्रयोग करना सीख पायेंगे।
DELED-06/Bhasha Evam Bhasha Shikshan (Paper VI)	भाषा की रोचक शिक्षण विधियों का सज्ञान कर उसका कक्षा में उपयोग करना सीख पायेंगे।
DELED-08/Ganit Evam Ganit Shikshan (Paper VII)	गणित की रोचक विधियों का प्रयोग करना सीख पायेंगे।
DELED-09/Shiksha Darshan Evam VyaktiShikhna Evam Shikshan (Paper VIII)	शिक्षा दर्शन की विविध व्याख्या एवं दर्शन के माध्यम से सीखने का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे।

	DELED-10/Bhasha Hindi Evam bhasha Shikshan (Paper IX)	भाषा की रोचक शिक्षण विधियों का सज्ञान कर उसका कक्षा में उपयोग करना सीख पायेंगे ।
	DELED-10/1/Dwitiya Bhasha Shikshan - Angreji (Paper X-I)	भाषा की रोचक शिक्षण विधियों का सज्ञान कर उसका कक्षा में उपयोग करना सीख पायेंगे ।
	DELED-10/2/Tritiya Bhasha Shikshan - Sanskrit (Paper X-II)	भाषा की रोचक शिक्षण विधियों का सज्ञान कर उसका कक्षा में उपयोग करना सीख पायेंगे ।
	DELED-11/Paryavaran Adhyayan (Paper XI)	शिक्षा के माध्यम से पर्यावरणीय जागरूकता का विकास करना ।
	DELED-12/Aadhunik Vishwa ke Sandarbh me Bhartiya Shiksha (Paper XII)	भारतीय शिक्षा में परम्परागत एवं नवीन तकनीकियों का ज्ञान प्राप्त करेंगे
Diploma in Elementary Language Teaching	DELT-1/प्रारंभिक कक्षाओं में भाषा शिक्षण : एक समीक्षा झलक Module-1	शिक्षक प्रारंभिक कक्षाओं में भाषा और साक्षरता का ज्ञान दे सकेंगे
	DELT-2/सीखने- सीखाने के कुछ सिद्धांत Module- 2	शिक्षक प्रारंभिक कक्षाओं में भाषा संबंधी कौशलों को सीखा पायेंगे ।
	DELT-3/प्रारंभिक कक्षाओं में संतुलित भाषा शिक्षण और रणनीतियाँ Module- 3	प्रारंभिक कक्षाओं के विद्यार्थियों हेतु सीखने सीखाने संबंधी तकनीकी को समझ पायेंगे ।
	DELT-4/प्रारंभिक साक्षरता के बुनियादी कौशल भाग -1 Module -4	प्रारंभिक कक्षाओं में भाषा का संतुलन समझ पायेंगे
	DELT-5/प्रारंभिक साक्षरता के बुनियादी कौशल भाग -2 Module -5	प्रारंभिक कक्षाओं हेतु बुनियादी कौशलों का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे ।
	DELT-6/समझ और प्रवाह के साथ पढ़ना- Module -6	प्रारंभिक कक्षाओं हेतु बुनियादी कौशलों का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे ।
	DELT-7/शिक्षण रणनीतिया Module -7	प्रारंभिक कक्षाओं के विद्यार्थियों को क्विज एवं संवाद के माध्यम से पढ़ाना ।

	DELT-8/पढ़ना सीखने- सीखाने की रणनीतियां Module -8	प्रारंभिक कक्षाओं के विद्यार्थियों को विभिन्न गतिविधियों के माध्यम से सीखाना।
	DELT-9/लेखन कौशल का विकास : शिक्षण रणनीतियां Module -9	प्रारंभिक कक्षाओं के विद्यार्थियों में लेखन कौशल का विकास करना।
	DELT-10/आकलन व कक्षा में बहुस्तरीय अधिगम, स्थिति कुछ रणनीतियां और पांच खण्डीय रूपरेखा Module -10	प्रारंभिक कक्षाओं के विद्यार्थियों हेतु मूल्यांकन संबंधी रणनीतियां विकसित करना।
	DELT-11/विविध भाषायी परिस्थितियों में प्रारंभिक भाषा और साक्षरता विकास Module -11	विद्यार्थियों को विविध भाषा का ज्ञान कराना और उनमें साक्षरता का विकास करना।
Bachelor of Education	BED-01/Siksha Evam Shiksha ke Prayojan	प्रशिक्षार्थी शिक्षा के विभिन्न उद्देश्यों से परिचित हो सकेंगे।
	BED-02/Shiksharthi Evam Uska Sandharbh	प्रशिक्षार्थी विद्यार्थियों के व्यवहार एवं अधिगम क्षमता को पहचानने में समर्थ हो सकेंगे
	BED-03/Samkalin Bhartiya Shiksha	प्रशिक्षार्थी भारतीय शिक्षा में विभिन्न आयोगों व संवैधानिक प्रावधानों को जान पायेंगे।
	BED-04/Shiksha me suchana evam Sanchar Takaniki	ज्ञान आत्मसात करना और शालेय विद्यार्थियों के अध्ययन अनुभवों को सुव्यवस्थित करने की विभिन्न पद्धतियों और उपागमों की जानकारी विकसित करना।
	BED-05/Vidyalaya Sangathan Evam Prashasan	विद्यालय प्रबंध के विभिन्न पहलुओं के बारे में ज्ञान प्रदान करना तथा समझ –बुझ विकसित करना
	BED-06/Sangyan, Adhigam Evam Shikshan	विद्यार्थी और अधिगम प्रक्रियाओं के स्वरूप को समझना
	BED-07/Vidyalay Vishay Shikshan	शिक्षकीय कौशलों व योजना ढंग से शिक्षण कार्य कर पाने में समर्थ होंगे।

	BED-08/Vidyalay Vishay Shikshan	शिक्षकीय कौशलों व योजना ढंग से शिक्षण कार्य कर पाने में समर्थ होंगे।
	BED-11/Vidyalaya Prabandhan Evam Netritva	अपने विद्यालय को सुव्यवस्थित करना, नेतृत्व क्षमताका विकास करना, सुचारू रूप से कार्य करना सीख पायेंगे।
	BED-12/Shiksha Takaniki	शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में नवाचारों का प्रयोग कर वर्तमान में उसका प्रयोग करना सीख पायेंगे।
	BED-13/Shaikshik Nirdeshan Evam Paramrsha	विद्यार्थी निर्देशन व परामर्श की आवश्यकता को समझ सकेंगे।
	BED-14/Gyan Evam Pathyakram	ज्ञान व पाठ्यचर्या के महत्व को समझ पायेंगे।
	BED-15/Manvadhikar Evam Shanti Shiksha	मानव अधिकारों को जानने व समझने में समक्ष हो पायेंगे।
	BED-16/Gendar, Vidyalaya Evam Samaj	विद्यालय व समाज में होने वाले जेंडर इश्यु (Gender issue) को समझ पाने में समर्थ हो पायेंगे।
Certificate Course in goods & Service Tex	CCGST-01/Bhart me Vastu Evam Sewakar	भारत में माल एवं सेवाकर से संबंधित विधिक प्रावधानों को सुस्पष्ट किया गया है। भारत में वस्तु एवं सेवाकर की आवश्यकता के महत्व को बताया गया है।
	CCGST-02/Vastu Evam Sewakar Khata	वस्तु एवं सेवाकर से सम्बन्धित खाता प्रबंधन एवं गणना संबंधित प्रावधानों को विस्तार से बताया गया है। वस्तु एवं सेवाकर के रिटर्न फाइलिंग टैक्स स्लैब को स्पष्ट किया गया है।
	CCGST-03/(PROJ)	प्रोजेक्ट कार्य छात्रों द्वारा GST से संबंधित Issues पर तैयार किया जाता है या GST प्रावधानों को लेकर प्रोजेक्ट कार्य का क्षेत्र सीमित किया गया है एवं इसमें मौखिक परीक्षा का आयोजन कराया जाता है।

PG Diploma in Cyber Law	PGDCL-01/Cyber Space	साइबर अंतरित में धारित होने वाले अपराधों एवं उनसे सम्बन्धित कानूनों को स्पष्ट किया है भारत में साइबर विधि की आवश्यकता एवं महत्त्व को बताया है इन्टरनेट के माध्यम से होने वाली संविदा की रचना किस प्रकार की जाती है। बताया गया है सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अन्तर्गत निजता विधि दूरउपयोग को बताया गया है जिसमें सवैधानिक प्रावधान विचार एवं अधिनियम की स्वतंत्रता एक नया आयाम इलेक्ट्रॉनिक की प्रक्रिया में इसको स्पष्ट किया गया है।
	PGDCL-02/Cyber Crime	साइबर अपराध कितने प्रकार के होते हैं साइबर अपराधों की अवधारणाओं को स्पष्ट किया है। साइबर अपराधों पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, संधियों को विस्तार से बताया गया है। साइबर अपराधों को नियंत्रित करने हेतु एवं उससे उपचार प्रदान करने हेतु कानूनों को समायोजित किया है। साइबर अपराधों के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट किया है। तकनीकी दूरुपयोगिता कर किस प्रकार मानहानि एवं मानवाधिकारों का हनन किया जाता है वर्णित किया है।
	PGDCL-03/E-Commerce	ई कॉमर्स की अवधारणा के साथ ही भारत में ईकॉमर्स की स्थिति एवं ई वाणिज्य के क्या फायदे हैं। जिसमें आनलॉइन संविदा, डिजीटल हस्ताक्षर, क्रेडिट कार्ड, इलेक्ट्रॉनिक ट्रांजक्शन को समायोजित किया है ई कॉमर्स में डोमेन के कार्य क्षेत्रों को स्पष्ट किया है। ऑन लॉइन व्यापार एवं संविदा साथ ही उपभोक्ताओं को संरक्षण प्रदान करने संबंधित विभिन्न विधायनों को विस्तार से स्पष्ट किया है।
	PGDCL-04/Intellectual Property Rights & Cyber Era	साइबर के युग में बौद्धिक सम्पदाओं का हनन होते हुए दिखाई देता है उसके स्वरूप कारण को स्पष्ट किया है। ट्रेड मार्क, कॉपी राइट, पेटेन्ट से संबंधित विभिन्न कानूनी प्रावधानों को स्पष्ट किया गया है।
	PGDCL-05/(PROJ)	साइबर समस्याओं से संबंधित Issues पर परियोजना कार्य किया जाता है एवं इसमें मौखिक परीक्षा का आयोजन कराया जाता है।

M.Com Previous	MCOM-01/Organization & Management	The learners would be able to understand different functions of management like planning, organizing, staffing, directing and controlling. It enables to identify critical issues and framing strategies as well as scenarios required to execute various management functions.
	MCOM-02/Business Environment	The subject equips knowledge about the supply and demand theory and its impact on insurance, explains effects of government policy on economic environment and insurance industry, describes utilization of financial information in business and give a brief explanation of how an entity operates in business environment.
	MCOM-03/Financial & Corporate Accounting	The aim is to familiarize learners with the concepts of joint venture & partnership, preparation of receipts & payment account, income & expenditure, balance sheet for non-profit organizations. Under corporate accounting student will be able to understand the regulatory environment in which companies are formed and its operations like issue of bonus shares, accounting of assets, liabilities & owners equity, accounting for mergers & acquisitions, value goodwill etc.
	MCOM-04/Financial Management	The learners would be able to understand concepts of financial management, familiarize with the capital structure, evaluate Investment decision process, analyses working capital management and cost of capital measurement.
M.Com Final	MCOM-05/Research Methodology	This subject will enable the learners to understand the meaning of research & research design, formulation of hypothesis and testing, data collection and pilot study, report writing and drafting of report.

MCOM-06/Managerial Economics	The subject will enable students to use economic models to isolate relevant elements of managerial problem, identify their relationships and formulate them into a managerial model to which decision making tools can be applied.
MCOM-07/International Business	The subject equips students with practical business knowledge with a focus on international and cross-cultural understanding of the marketplace. It enables learners to explore their knowledge ranging from humanitarian issues to security to corporate finance.
MCOM-08/Cost and Management Accounting	The subject will prepare students to analyze and give recommendations for improving the operations of organizations through the application of cost and management accounting techniques. analyze, cost volume profit techniques for determining optimal managerial decisions and apply cost accounting methods for both manufacturing and service industry.
MCOM-09/Cost and Management Audit	The subject aims at equipping the student with adequate knowledge of cost audit practices and techniques of planning and executing management audit.

B.Sc. Computer Science	BSC CS 01/Fundamental of computer and information technology	<ul style="list-style-type: none"> <li>• This subject will prepare learners to understand the basics of computer and information technology</li> <li>• The subject will prepare learners to understand the 'Windows' feature and different types of operating systems</li> <li>• To understand code organization with complex data types and structures</li> <li>• Study advance concepts of programming</li> <li>• Write, debug and execute programs using advanced features in programming.</li> <li>• To design and develop modular solutions to real world problems using 'C' language.</li> <li>• Learners would build up programming, analytical and logical thinking abilities.</li> </ul>
	BSC CS 02/OOPs and programming in C ++	
	BSC CS 04/Operating system	
	BSC CS 05/Internet and web development	
	BSC CS 07/System analysis and design	
	BSC CS 08/GUI Programming and Visual basic	